A ei

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000
Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: financeiroQvilapavao.es.gov.br

Vila Pavão - ES, 31 de maio de 2022

SEMFO/Memorando nº 097/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002889/2022 . E ABERTURA: Ao Exmº Prefeito Municipal * 01/06/2022 HORA: 10:40: Pp REQUERENTE: SECRETARIAM. DE ENANÇÃS É
OROAMENTA ASSUNTO: MEM N Sr. Uelikson Boone - 087/2022 - SEMFO A

e
:
 P
A

s
n

os
P
e
s

d
a

ms

>
Senhor Prefeito: 3

Servimos do presente para apresentar a proposta da Campanha “IPTU PREMIADO
2022” com o objetivo de incrementar a arrecadação do IPTU, nesse exercício de
2022.

A proposta em suma é premiar os contribuintes que quitarem o seu IPTU em Cota
Ún'za e o pagamento em parcelas, desde que o imóvel não contenha débitos
H ritos em dívida ativa na inscrição imobiliária do imóvel.

A previsão do lançamento do IPTU para esse ano de 2022, totaliza a quantia de R$
352.250,05. No ano de 2021 a arrecadação alcançou o percentual de 66,7% do
valor lançado. Com a Campanha do IPTU Premiado, estimamos um aumento de
I0a 15% na arrecadação do valor lançado, ou seja, um incremento em torno de
R$ 50.000,00 nos cofres públicos.

Com essa ação pretende-se, além de aumentar a quantidade de contribuintes
para a quitação do IPTU/22, a expectativa é de que também cresça o
rerebimento da dívida ativa, haja vista que para concorrer os prêmios, o
Contribuinte precisa estar em dia com suas obrigações.

Como premiação, estão sendo indicados 03 (três) prêmios que poderão motivar o
contribuinte a participar dessa campanha: Uma SMART TV de 43", uma máquina
de lavar roupas e um Celular, conforme descrição no PAD em anexo.

asas RIO
+ Pelo, du

FLS No

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: financeiro Ovilapavao.es.gov.br

Sendo assim, se Vossa Excelência estiver de acordo com a proposta apresentada,
solicitamos que se digne autorizar o setor competente a proceder com a cotação
a: prêmios indicados.

« “isiderando que há previsão orçamentária da SEMFO para campanhas de

promoção ao incentivo de incremento da arrecadação municipal, não será
necessário a criação de projeto de lei para abertura de crédito especial no

orçamento para essa finalidade.

A despesa será suportada com recursos próprios conforme descrição da dotação
Orçamentária abaixo.

“Aquisição de Premiação a ser Doado em Campanha para Melhoria da Receita

Municipal.

“E amiações Artísticas, Culturais, Científicas, Desportivas e Outras.

*Ficha: 136

*Fonte de Recursos: 10010000000

Outros detalhes da Campanha do IPTU PREMIADO/2022, estarão sendo informadas
no regulamento da Campanha, no ETP e TR.

Atenciosamente

Prefeitura Municipal de Vila Pavão
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Núcleo de Atendimento ao Contribuinte — NAC
Fiscalização Tributária

Memorando nº 046/2022 — Tributação

Vila Pavão - ES, 25 de maio de 2022

À
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento - SEMFO

29843-000 — Vila Pavão — ES

Assunto: Proposição de campanha de IPTU PREMIADO.

Considerando cobrança anual do IPTU estabelecido no Art. 13 da Lei Complementar

Municipal nº 006/2002 e também o Decreto Nº 1.762/2022 que definiu as condições

de pagamento e as datas de vencimento para o IPTU 2022.

Considerando o aumento da dívida ativa municipal, ocasionado pela inadimplência

no pagamento dos tributos municipais, sugiro a realização de uma campanha para

recebimento do IPTU 2022, podendo ser denominada “IPTU PREMIADO 2022".

Propondo uma premiação simbólica como incentivo ao aumento do índice de

recebimento do IPTU em cota única ou pagamento parcelado e quitação da divida

ativa, reforçando os cofres municipais de modo que possibilite maior e melhor

qualidade na oferta de serviços à população.

A previsão de cálculo do IPTU para o ano de 2022 é de lançamento no montante de

R$ 352.250,05. No ano de 2021, houve uma arrecadação de 66,7% do valor

lançado, com o programa “IPTU Premiado”, estima-se um aumento de 10% a 15%

na arrecadação do valor lançado, podendo representar um implemento de até R$

52.837,50 de arrecadação em relação ao valor a ser lançado no ano de 2022.

Como premiação, sugiro a oferta de prêmios atrativos aos olhos dos contribuintes,

que tenham ampla utilização em seu dia-a-dia, proporcionando comodidade,

conforto e satisfação, de forma a incentivar a adesão à campanha, contribuindo para

seu sucesso e arrecadação municipal.

Prefeitura Municipal de Vila Pavão
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Núcleo de Atendimento ao Contribuinte — NAC
Fiscalização Tributária

Em levantamento realizado por este Setor de Tributação, foi identificado e sugerido

a disposição como premiação para a campanha, uma SMART TV 43” com

tecnologia ANDROID, uma máquina de lavar roupas com capacidade para 11 KG e

um Celular, com estimativa de custo dos três prêmios de um montante aproximado

de R$ 5.600,00.

Atenciosamente, À

LeonardoYuriacke Grunivald
Setor

Decreto nº 1.536/2021